Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

LEI 2334/2023

Súmula: Concede Título de Cidadão
Benemérito Faxinalense ao Pr. Josias
Loureiro de Melo, pelos relevantes
serviços prestados à municipalidade
faxinalense.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Faxinal ao Pr. Josias
Loureiro de Melo, pelos relevantes serviços prestados à municipalidade faxinalense.

Parágrafo único - Pr. Josias Loureiro de Melo, nasceu no bairro da Natureza
em 08/07/1940. Um dos filhos de Joaquim Loureiro de Melo, um dos fundadores da
Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Faxinal, por volta do ano de 1932. Mudou-
se para Faxinal em 1957. Casou-se com Donatilia Costa Melo, com quem tem uma
filha: Eunice Costa Mello. Desenvolveu suas atividades como caminhoneiro por 40
anos. Durante esse tempo, atuou como maestro de Coral, na década de 60 e 70,
regeu o tradicional Coral Brilho Celeste em Faxinal e o Coral da Assembleia de Deus
em Ivaiporã. Lecionou por longos anos como professor da Escola Bíblica Dominical, e
também desenvolveu seus trabalhos eclesiásticos junto à Assembleia de Deus. Foi
consagrado à Pastor em 2019, pelo então Pastor Presidente Dênio Staner Storbem,
de quem já tinha recebido a incumbência de cantar os 636 hinos da Harpa Cristã,
juntamente com os membros da igreja durante os cultos de terça-feira, tarefa que
executou com muita maestria, dedicação e alegria, iniciou no ano de 2015 e finalizou
os 636 hinos de toda a Harpa Cristã em 2021, na atual gestão do Pr. Cleber Miralvo
Miranda. Pastor Josias Loureiro de Melo é um exemplo de dedicação, compromisso,
honestidade e alegria. Pastor Josias Loureiro de Melo é um a ser seguido por toda
população.

Art. 2º - O Título a ser outorgado constará de diploma a ser confeccionado pela
Câmara Municipal de Faxinal e será entregue em sessão solene em época oportuna.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua promulgação e publicação, revogadas
todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal aos treze dias de setembro do ano de dois mil e vinte
e três – (13/09/2023).

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal